***(V, 3924, 713-1; 22-XI-53) (BAC, 101)**

“Ho riceuuto quella di 12 de Ottobre de V'R' , et mi dà molta edificatione veder il desiderio suo de aggiutar l' anime de Germania, non solamente con la predicatione et altri mezi esterni, ma etiam con le lachrime, delle quali desidera hauere dono del donatore d' ogni bene.

Et quanto alla prima parte del aggiutare efficacemente li prossimi con li mezi esterni del predicare, etc' , assolutamente pregharemo Christo N'S' si degni dar voci suae vocem virtutis, et al ministerio delli sacramenti quella efficacia che si desidera. Circa il dono delle lachrime non si può domandar assolutamente, perchè non è necessario, nè assolutamente et a tutti buono et conueniente. Pur io ho fatto l' officio con N'P'Mtro' Ignatio, et etiam per me l' ho supplicato, et supplicarò a Iddio N'S' che lo conceda in quanto è conueniente per il fine medesimo che V'R' lo ricerca, cioè del' aggiunto dell' anime, sua et delli prossimi. Padre charissimo, cor durum male habebit in nouissimo ma il cuore desideroso del' aggiunto dell' anime, come quello de V'R' , et del diuino seruitio non si può chiamare duro; et hauendo nella volontà et parte superiore dell' anima compassione alle miserie delli proximi, volendo subuenirle del canto suo, et facendo gl' officii de huomo che ha tal volontà efficace nel procurare li mezi, non sono necessarie altre lachrime, nè altra tene[rez]za de cuore. Et benchè alcuni l' habbino, per essere tale la loro natura, che l' affecto dell' anima superiore redonda facilmente nell' inferiore, o perchè Dio N'S', vedendo ch' a loro conuiene, li dà tal resolutione in lachrime, non per questo li tali hanno maggior charità, nè sono più efficaci che altri, che non hanno tali lachrime, benchè habbino affecto non minore nella parte superiore, id est, volontà tanto forte et efficace (la quale è acto proprio della charità) per il seruitio diuino et bene dell' anime, come quelli ch' aboundano de lachrime. Dico etiam a V'R' (come lo sento) che ad alcuni, si ben stessi in mano mia darli le lachrime, io non li darei, perchè non giouano la charità loro et fano dano al corpo et testa, et consequenter impediscono qualche essercitio de charità. Sì che V'R' non si pigli fastidio per il manchamento de lachrime esterne, et conserue sua buona volontà et efficace, et mostrata in opera, et questo basta per la propria perfectione et aggiunto d' altri, et seruitio de Dio. Et ricordisi che li angeli boni fano quello che possono per defendere gli huomini de peccati, et acciò Dio sia honorato, et pur non si pigliano dolore quando accade il contrario; et N'P' lauda molto nelli nostri il procedere simile in questa parte al modo delli angelli”.